
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343  25Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 28 de março de 2023.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 919863

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 203/2023-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo decreto do dia 22/03/2023, publica-
do no DOE n° 35.333, de 22/03/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora NATHASKA LORRANA SAN-
TIAGO DA ROCHA, Cargo de Farmacêutico, lotação CLAB - Coord. de Lab. 
e Anatomia Patológica, Matrícula Nº 5923654/4, no período de 17/04/2023 
a 16/05/2023, referente ao exercício de 2021, no período aquisiti-
vo de 26/08/2021 a 25/08/2022 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de Março de 2023
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 919819

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 216/2023 – GAPE/GAB/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são confe-
ridas pelo Decreto do dia 22/03/2023, publicado no DOE n° 35.333, de 
22/03/2023,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2046849;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO, 
Médico, Matrícula Nº 5745780/3 e 5745780/4, concedida de 03/04/2023 a 
17/04/2023, conforme PORTARIA Nº 158/2023-GAPE/GP/FSCMPA, publicada no 
DOE Nº 35.314, para o período de 17/04/2023 a 01/05/2023
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de março de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 919818

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 214/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são confe-
ridas pelo Decreto do dia 22/03/2023, publicado no DOE n° 35.333, de 
22/03/2023;
Considerando o processo nº E-2023/2045488
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de DENISE DE NAZARETH NUNES 
VIANA, cargo gerente, Matricula Nº 5950904/1, concedida de 16/03/2023 
a 30/03/2023, conforme Portaria Nº.092/2023- GAPE/GP/FSCMPA, publi-
cada no DOE Nº. 35.284 de 09/02/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de março de 2023
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA
PORTARIA Nº 217/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 22/03/2023, publicado no DOE n° 35.333, de 22/03/2023;
Considerando o processo nº E-2023/2049155
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ROSEMEIRE JORGE BARA-
TA, Técnico de Enfermagem, Matricula Nº 57195709/1, concedida de 
03/04/2023 a 17/04/2023, conforme Portaria Nº.158/2023- GAPE/GP/FS-
CMPA, publicada no DOE Nº. 35.314 de 07/03/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de março de 2023
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 919816

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 263/2023 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 23 de Março de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os autos do processo administrativo n°. 2022/1322273;
RESOLVE,
I – ANULAR o Contrato Administrativo n. 016/2023 – HEMOPA com efei-
tos retroativos à data de sua assinatura, nos termos do Art. 59 da Lei n. 
8666/93 e TORNAR SEM EFEITO a publicação de Diário Oficial nº 35.329- 
Protocolo 915806.

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 23 de Março de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA
Contratante

Protocolo: 919691
PORTARIA N° 260/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 23 de março de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°012/2023; GECOD-HEMOPA – PAE 
2023/108183;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER Gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 60% (sessenta), a contar de 
01/02/2023, ao (a) servidor (a) abaixo relacionado (a):
• MARIA ALCIONE DA CONCEIÇÃO BENICIO (matrícula nº 5967059/1).
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 23 de março de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 919685
Portaria n°261/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 23 de março de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°012/2023; GECOD-HEMOPA – PAE 
2023/108183
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 60% (sessenta), a contar de 
01/02/2023, à servidora abaixo relacionada:
• GORETTY DE FÁTIMA DA SILVA SANTOS (matrícula nº 5966844/1).
II – EXCLUIR a gratificação por Tempo Integral, de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, da servidora abaixo relacionada:
• DANIELLE CORDEIRO DA CUNHA (matrícula nº 5957184/1).
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 23 de março de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 919686
PORTARIA N° 262/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 23 de março de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°012/2023; GECOD-HEMOPA – PAE 
2023/108183
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 60% (sessenta), a contar de 
01/02/2023, ao (a) servidor (a) abaixo relacionado (a):
• ADILSON PINHEIRO DE CASTRO (matrícula nº 57205641/2).
II – EXCLUIR a gratificação por Tempo Integral, de que trata os dispositivos 
legais  supramencionados, do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a):
• FRANCENILDO BARROS (matrícula nº 5959308/1).
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 23 de março de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 919687
PORTARIA Nº 244/2023 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 28 de Março de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade da criação de Comissão do Núcleo Técnico 
preparatório de aquisições de bens e serviços, e considerando o dispos-
to no Art. 7º da Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos) e Art. 3° do decreto n° 2.939, de 10 de Março de 2023.
RESOLVE,
I – Designar os (as) servidores (as) abaixo relacionados, para, sob a Presi-
dência da primeira, constituírem a Comissão do Núcleo Técnico de Gestão 
de procedimentos preparatórios, os quais exercerão a função de equipe 
de apoio e gestão contratual e desempenharão as funções essenciais de 
preparação dos procedimentos de aquisições de bens e serviços, etapa 
prévia à fase externa do procedimento licitatório, em conformidade com a 
Lei nº 14.133/2021;


